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ВВЕДЕНИЕ

По мере ускорения глобализации международное образование

становится все более важной тематикой. Все больше и больше стран

конкурируют за иностранных студентов, привлекая их учиться в своих

учебных заведениях. Развитие международного образования может не только

принести экономическую выгоду стране, но и способствовать культурным

обменам, усилению международного влияния и мягкой силы страны, что

имеет огромное значение во всех аспектах политики, экономики и культуры.

Прием иностранных студентов обеспечивает университетам принимающих

стран разнообразие идей и способствует обмену и взаимопониманию между

различными культурами. После возвращения в свои страны иностранные

студенты могут стать посланцами международной культуры и навести мосты

дружеских обменов между странами. Международное образование также

может помочь странам привлечь больше талантов и способствовать научно-

техническим инновациям и экономическому развитию.

Китай уже давно участвует в международном образовании как одна из

крупнейших стран-отправителей иностранных студентов, а в последние годы,

благодаря укреплению мягкой силы Китая, поддержке национальной

политики и повышению стандартов образования, он постепенно становится

важной страной, принимающей иностранных студентов. В последние годы

темы, связанные с обучением иностранных студентов в Китае, привлекают

большое внимание китайских чиновников и ученых, причем 2010-е годы стали

периодом наиболее быстрого роста исследований, что тесно связано с

политикой, которую китайское правительство выдвинуло в сотрудничестве с

другими странами, включая образовательный союз «Один пояс, один путь» и

программу «Обучение в Китае». Культурная адаптация – это ключевое

понятие в международном образовании. Эффективность системы адаптации в

образовательной системе страны связана с ее репутацией и международным

имиджем. Благодаря укреплению мягкой силы Китая, поддержке

национальной политики и повышению уровня образования, статус Китая в
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области международного образования постоянно растет. Однако по мере того,

как масштабы обучения иностранных студентов в Китае продолжают

расширяться, китайская система международного образования также

сталкивается со многими трудностями и проблемами.

Актуальность данного исследования определяется взаимосвязью

между системой адаптации международного образования Китая и ролью,

которую Китай играет в международных отношениях. Оценка системы

адаптации помогает понять текущую ситуацию и проблемы Китая в области

международного образования, а также дать рекомендации по дальнейшему ее

совершенствованию и развитию. Как типичный пример международного

образования, изучение системы адаптации китайской системы образования

способствует развитию направления исследований о мягкой силе страны и

межкультурной коммуникации в дисциплине международных отношений.

Целью исследования является оценка эффективности системы

адаптации иностранных студентов в Китае и рекомендации по ее улучшению.

В задачи исследования входят:

• определение международных тенденций обучения за рубежом и развитие

международного образования в Китае;

• определение международного имиджа и образовательной мягкой силы

Китая;

• анализ существующих программ адаптации и услуг для иностранных

студентов в китайских ВУЗах;

• определение основных проблем и недостатков существующих систем

адаптации Китая;

• разработка рекомендаций по улучшению системы адаптации на основе

выявленных проблем и международного опыта.

Объектом исследования является система адаптации иностранных

студентов в различных китайских ВУЗах.

Предметом исследования является эффективность функционирования

системы адаптации иностранных студентов в китайских учебных заведениях.
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Изучение культурной адаптации описывалось в разных терминах. В.

Крикенберг ввел понятие «Аккультурация» еще в 1910 г. «Меморандум по

изучению аккультурации», написанный в соавторстве Р. Редфилдом, Р.

Линтоном и М. Дж. Херсковицем в 1936 г., сыграл важную роль в научной и

систематической разработке этой концепции1. Такие ученые, как Дж. Берри23，

С. Лисгаард,4 К. Оберг5, Гуллахорн, П. Адлер6 и Ю. Ю. Ким78, предложили

различные подходы к объяснению культурной адаптации. Проблеме

культурной адаптации иностранных студентов уделяли внимание такие

ученые, как Н. Белфорд9, М. Льютуэйт10, Е. В. Клюшникова11, Ю.-Ю. Г. Чиен12,

О. А. Лебедева и Ю. И. Скопина13. Проблемы, связанные с особенностями

китайской системы международного образования и эффективностью ее

системы межкультурной адаптации, встречаются в основном в исследованиях

1 Redfield, R. Linton, R. Herskovits, M. J. Memorandum for the Study of Acculturation // American

Anthropologist, New Series – American anthropological association,1936. Vol. 38. No. 1 (Jan. - Mar. 1936).

Рp. 149–152.
2 Berry, J. W., Poortinga, Y. P. Segall, M. H. Dasen, P. R. Cross-Cultural Psychology: Research and

Applications (2nd ed.). UK: Cambridge University Press, 2002. Pр. 345–383.
3 Berry, J. W. Acculturation as Varieties of Adaptation. In A. Padilla (Ed.), Acculturation: Theory, Models

and Findings. Boulder: Westview, 1980. Pр. 9–25.
4 Lysgaard, S. Adjustment in a foreign society: Norwegian Fulbright grantees visiting the United States //

International Social Science Bulletin 7, 1955. Pр. 45–51.
5 Oberg, K. Cultural shock: adjustment to new cultural environments // Practical Anthropology 7, 1960.

Pр. 177–182.
6 Adler, P. S. The transitional experience: an alternative view of culture shock // Journal of Humanistic

Psychology. 1975. No. 15 (4). Pр. 13–23.
7 Kim, Y. Y. Becoming intercultural：An integrative theory of communication and cross-cultural adaptation.

Thousand Oaks, CA: Sage, 2001. 321 p.
8 Kim, J., Choi, J., Tatar, B. English-Medium Instruction, and Intercultural Sensitivity: A Korean Case

Study // Journal of Studies in International Education. 2017. No. 21 (5). Pp. 467–482.
9 Belford, N. International Students from Melbourne Describing Their Cross-Cultural Transitions

Experiences: Culture Shock, Social Interaction, and Friendship Development // Journal of International

Students, 2017. No. 7. Pp. 105–124.
10 Lewthwaite, M. A study of international students' perspectives on cross-cultural adaptation //

International Journal for the Advancement of Counselling, 1996. No. 19. Pp. 167–185.
11Клюшникова Е. В. Проблемы адаптации иностранных студентов в России // Вестник ТвГУ. Сер.

«Педагогика и психология». 2018. № 1. С. 133–140.
12 Chien, Y.-Y. G. After six decades: Applying the U-curve hypothesis to the adjustment of international

postgraduate students // Journal of Research in International Education. 2016. No. 15. Pp. 32–51.
13 Лебедева О. А., Скопина Ю. И. Проблемы и трудности адаптации иностранных студентов-

первокурсников к условиям жизни и обучения в России // Психология и педагогика: методика и

проблемы практического применения. 2014. № 35–1. C. 92–98.
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китайских ученых. Такие ученые, как Цзинь Сяода 14 и Цуй Цинлин 15 ,

занимались изучением причин быстрого развития образования для

иностранных студентов. Чэн Цзяфу16сосредоточился на изучении структуры

образования иностранных студентов, приезжающих в Китай. Ученый Дун

Цзэюй 17 фокусируется на образовательной политике международных

студентов, что обогащает перспективу исследования иностранных студентов,

приезжающих в Китай, и обеспечивает теоретическую поддержку стратегии в

отношении иностранных студентов. Ян Цзюньхун 18 и др. провели

исследование кросс-культурной адаптации и управления образованием

иностранных студентов в Китае, а также сделали соответствующие анализы

психологического состояния адаптации иностранных студентов и методов

управления университетов.

В работе использованы следующие методы исследования: контент-

анализ, описательный анализ, систематизация, сравнительный анализ,

количественный анализ.

Научная новизна данной работы связана с тем, что она посвящена

изучению степени адаптации иностранных студентов, приезжающих в Китай,

к китайской системе образования, выявлению их проблем и стратегий

преодоления в культуре, учебе и жизни с помощью научной оценки, а также

предоставлению эмпирической поддержки и направлений совершенствования

для оптимизации услуг и управления иностранными студентами.

Теоретическое значение данного исследования заключается в изучении

роли мягкой силы страны в развитии ее международного образования.

Анализируя многочисленные аспекты формирования национальной мягкой

14 Сяода, Ц. Введение в обучение иностранных студентов. Пекин: Изд-во китайского языка, 1998.

330 с.
15 Цинлин, Ц. Историческое развитие и причины образования за рубежом в Китае // Исследования

в области высшего образования. 2008. № 25 (1). C. 9–13.
16 Цзяфу, Ч. Историческое исследование структуры образования иностранных студентов в Китае

(1950–2010). Шанхай: Университета Тунцзи, 2012. 209 c.
17 Цзэюй, Д. Исследования в области обучения за рубежом в Китае // Национальной школы

администрации, 2012. 208 c.
18 Цзюньхун, Я. Исследование проблем кросс-культурной адаптации иностранных студентов,


[…]


национальностями, подчеркивание положительного значения культурного

разнообразия для развития человечества в образовании как для местных, так и

для иностранных студентов, развитие дружеских отношений между

студентами из разных стран и активно помощь иностранным студентам

быстрее и реальнее понять китайскую культуру.

• учитывание привычек обучения и жизни иностранных студентов из разных

стран, оптимизация структуры учебной программы и методов обучения,

обмены между преподавателями и студентами и создание системы

образования, подходящей для иностранных студентов.
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• укрепление поддержки психического здоровья иностранных студентов,

улучшение работы служб психологического консультирования, организация

групповых мероприятий и содействие обмену между иностранными и

китайскими студентами, чтобы улучшить их интеграцию в местное общество.

Таким образом, мы видим важность развития международного

образования в международных отношениях и в то же время отмечаем

сложность создания системы адаптации международного образования, на

эффективность которой влияют различные факторы. Развитие

международного образования в Китае представляет нам пример, достойный

глубокого рассмотрения. Развитие системы адаптации образования в Китае в

последние годы, рост его образовательной привлекательности и мягкой силы

страны совпадают с тенденцией постоянного роста числа иностранных

студентов, приезжающих в Китай. По мере продолжения исследований и

оптимизации систем адаптации образования в будущем, у международного

образования Китая все еще есть большой потенциал для развития.
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Приложение 1.

Рис. 1 Количество иностранных студентов в процентах от общего количества

студентов в высших учебных заведениях 2010–2017 гг.123

Таблица 1. Межкультурная адаптация иностранных студентов в вузах

Тип оценки

адаптации

(Средняя

оценка 1–5

баллов)

Адаптация

к

социальной

жизни

Адаптация к

межкультурной

коммуникации

Академическая

адаптация

Психологическая

адаптация

Уни. ЦУН 3,83 4,70 4,17 3,30

ХПУ 1,33 2,24 1,40 0,85

ГДУФС 3,33 3,35 2,78 3,17

ЮЗУ 3,25 2,13 2,27 2,89

Средний балл 2,93 3,11 2,77 2,55

123 OECD URL: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id

&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f8d7880d-en.pdf?expires=1716911096&id=id&accname=guest&checksum=091A40F4C8FCE893433CFA0822F5E961
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Приложение 2

Таблица 2. Адаптация к социальной жизни

№ Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

А
д
ап

та
ц

и
я

к
о

к
р
у
ж

аю
щ

ей
с

р
ед

е

1 Адаптация к общественному транспорту

2 Адаптация к жилищным условиям внутри и вне

школы

3 Адаптация к ежедневным покупкам

4 Адаптация к диалекту

5 Адаптация к общественной среде и туристическим

ресурсам

6 Адаптация к китайским обычаям и праздникам

7 Адаптация к ритму жизни в Чунцине

8 Адаптация к уровню цен

9 Адаптация к климату

10 Адаптация к питанию

С
о
ц

и
ал

ь
н

ая
а

д
ап

та
ц

и
я

1 Университет обеспечивает жизнедеятельность наших

иностранных студентов.

2 Университет предоставляет много возможностей для

обучения иностранных студентов.

3 Китайцы в кампусе очень дружелюбны ко мне.

4 Китайцы за пределами кампуса очень дружелюбны ко

мне.

5 Адаптация к тому, как вуз решает вопрос участия

религиозных студентов в религиозных мероприятиях.

6 Адаптация к тому, как вуз решает психологические

проблемы иностранных студентов.

7 Адаптация к правилам дорожного движения и

социальным системам

Таблица 3. Адаптация к культурной коммуникации

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Адаптация к общению с администрацией вуза)

2 Адаптация к участию в общественной деятельности и

объединениях)

3 Адаптация к китайскому юмору)

4 Адаптация к отношениям между преподавателями и

студентами в университете)

5 Адаптация к ежедневному общению с местными жителями)

6 Адаптация к тому, чтобы заводить друзей с китайцами и

поддерживать отношения с друзьями)

7 Адаптация к общению с иностранными студентами в других

странах
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Таблица 4. Академическая адаптация

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Адаптация к китайской учебной программе

2 Адаптация к общему академическому и научно-

исследовательскому уровню университета

3 Адаптация к китайским учебникам

4 Адаптация к механизму обучения иностранных студентов

5 Адаптация к стипендиальному обеспечению иностранных

студентов.

6 Адаптация к условиям обучения (учебные аудитории,

библиотеки, компьютерные классы и т. д.).

7 Адаптация к методам преподавания учителя

8 Адаптация к экзаменам

9 Адаптация к расписанию занятий в университете

10 Адаптация к китайской учебной программе

Таблица 5. Психологическая адаптация

Опросы по адаптации 1 2 3 4 5

1 Я могу сосредоточиться на всем, что делаю.

2 Я часто чувствую себя одиноким.

3 Я часто скучаю по родине и родному городу.

4 Я могу получать удовольствие от повседневной

деятельности.

5 Более чувствителен, чем в стране, особенно забочусь о

взглядах и отношении к себе других людей.

6 Чувствую, что уровень Китая становится все лучше и

лучше, полон надежд на будущее.

7 Я страдаю от бессонницы из-за чрезмерного беспокойства.

8 Я могу справиться с проблемами, с которыми сталкиваюсь.

9 Я чувствую себя неспокойно, когда остаюсь один.

10 Я чувствую себя полезным и нужным другим.
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