ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Ван Юэин

на тему

Оценка эффективности системы адаптации иностранных студентов в Китае

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)

Это очень важная и актуальная тема

на новом витке развития отношений

Китая и России. Активизация

международных образовательных

процессов требует понимания, как

студенты могут встраиваться в

новую для них культуру,

адаптироваться в новой среде.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Отлично (А)

Тема, безусловно, новая для

исследователей международных

отношений. Больше всего работ по

данному предмету сделано

психологами. Для международников

важным аспектом изучения является

сама среда, формируемая процессом

интернационализации образования

и ее главные компоненты:

академическая мобильность,

создание международных программ,

борьба за позиции в мировых

рейтингах университетов и др. Это

конкурентная борьба за

талантливых студентов, а значит,

она включает в том числе

формирование положительного

имиджа не только страны, но и

отдельного университета как нового

самостоятельного актора мировой

политики, выработку ими

маркетинговых стратегий, в которые

входят и совершенствование

системы адаптации иностранных

студентов.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Отлично (А)

Автор представила подробный

анализ источников на протяжении

всей работы

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Хорошо (В)

Несмотря на то, что список

источников и литературы включает

96 позиций, к сожалению, автор

очень мало приводит работ

китайских исследователей на

китайском языке.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Хорошо (В)

Наблюдается расхождение в

заявленных методах (во Введении) и

применяемых в самом теле работы,

а исследование, действительно,

можно назвать методологическим, и

это безусловное достоинство.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Хорошо (В)

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Отлично (А)

Ван Юэин – самостоятельная,

дисциплинированная,

добросовестная студентка.

Ответственно относилась к

исследовательской работе на

протяжении всего года подготовки

диссертации.

Средняя оценка: Отлично (А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Ван Юэин является завершенным, оригинальным и самостоятельным исследованием,

опирающимся на широкий круг репрезентативных источников и литературы, соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Автор работы, Ван Юэин,

заслуживает присуждения квалификации магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова